Secundò, Noster intellectus ponit discrimen, & conuenientiam inter singulare, & vniuersale per proprias, & peculiare eorum rationes, vt cum iudicat latius patere hominem, quàm Socratem, & Socratem esse idem re cum homine: igitur noster intellectus vtrumque, & vniuersale, & singulare propriè, ac distinctè percipit. Huic argumento obuiam eunt aduersarij aientes non opus esse, vt qui de conuenientia, vel discrimine inter duas res iudicat, eadem facultate vtramque dignoscat, satisque esse percipi ab eodem homine, licet duabus potentijs, idque in re proposita accidere. Nam singulare, inquit, per vim cogitatricem; vniuersale per intellectuicem à nobis cognoscitur. Verùm hanc responsionem ea ratio confutat, quia cum actus ille iudicandi vnus, simplexque sit, necessariò ad vnã, eandemq; potentiam pertinebit; atqui non pertinet ad cogitatuam, tum quia non decet facultatem inferiorem iudicare de obiecto superioris; tum quia nulla potentia organo corporeo affixa in rem vniuersalem tendit; spectat ergo eiusmodi actus ad intellectum. Quare ne is de re sibi ignota iudicet, tam vniuersale, quàm singulare per se cognoscat. Corroboraturque huiusce rationis vis autoritate Aristotelis hoc in libro capit. secundo textu 145. & 146. vbi ex eo probat dandam esse facultatem vnã sensitiuam (idest, sensum cõmunem) quæ omnia externa sensibilia per se dignoscat, quia experimur nos discrimen ponere inter obiecta externorum

Argent. in 4.
d. 10. ar. 3. q.
1. Iadun. hoc
lib. 6. 11. Apo
llinar. 1. 1. Pa-
lat. c. 4. q. 1.
eiusdè libri,
Ferrar. q. 33.

Primum argo

Occursus ad-
uersariorum.

Deducitur.

2. Argum.

Respondent
aduersarij.

Confutatur.

Iudicium de
re singulari,
& vniuersali
ad eundè spe-
ctat intelle-
ctum.

sen-

sensuum; at si ad hoc iudicium, discrimenque constituendum non opus esset res, de quibus iudicium fertur, in eandem cadere potentiam, non rectè asseruisset Aristoteles oportere omnia externa sensibilia ab eadè illa facultate dignosci.

Item, Intellectus ex multis propositionibus singularibus colligit vniuersalem; ergo percipit singularia, alioqui inferret consequens ex antecedente sibi ignoto; quod ridiculum est. Nec satisfaciet qui dixerit, fat esse percipi ab eo antecedens confusè, quia admodum confusa, ac penè cæca esset ea ratio colligendi; cum tamen communia scientiarum principia eo pacto colligi soleant, vt 2. Posteriorum capite vltimo, & 1. Metaph. cap. 1. Aristoteles testatur.

Deinde, volūtas cōpescit actū potētiae cogitatricis, idq; non nisi præeunte cognitione intellectus, cuius est voluntati rem appetendam, aut declinandam proponere; igitur intellectus cognoscit actum potētiae cogitatricis, qui singulare quoddā est in materia insidens; corroboraturque argumētum ex eo, quia reflexio illa, quam in nobis circa huiusmodi interiorum sensuum functiones experimur, non potest sensibus ipsis attribui, sed alicui nobiliori potētiae, idest, intellectui, vt docuit Aristoteles 1. huius operis cap. 3. text. 46. Item, quia errores, qui in sensu, siue externo, siue interno accidunt, consuevit intellectus corrigere, quod non faceret, nisi & ipsam actionē sensuum, & rem singularem, circa quam ipsi hallucinantur, cognosceret.

Præterea, Quidquid potest virtus inferior, potest superior: ergo quidquid cognoscit phantasia, quæ est inferior intellectu, cognoscet intellectus, sed phantasia percipit singularia per propriam notitiam; ergo & intellectus. Respondent id, quod potest vis inferior, posse etiā superiorē, non tamen eodem modo; sed nobiliori: sicque intellectum cognoscere singularia in communi, idest, quoad naturam speciei, non quoad singularitatem. Nihil respondēt, non enim qui cognoscit Socratē confusè, perfectiorē habet eius notitiā, quā qui eum distinctè cognoscit; at si intellectus non percipit singularia, nisi quoad cōmunem eorum naturam, seu quatenus percipit vniuersalia, sub quibus illa continentur, certè non nisi confusè, & implicite singularia intelligit.

Postremò idem stabilitur, quia consultatio, & artis, prudentiæque actiones pertinent ad intellectum, hæ verò circa singularia versantur, vt docet Aristoteles 3. Ethicorum cap. 3. Nec dubium quin frequenter eiusmodi singularia è sensibilibus sint. Quare nullo pacto videtur negandum singularia sensibilia proprio, ac peculiari cōceptu à nostro intellectu percipi. Vtrum verò hic conceptus sit reflexus an non, & quo pacto à specie intelligibili rei cōmunis eliciatur, iam alibi in hoc lib. exposuimus.

ARTICVLVS III.

DILVTIO ARGVMENTORVM,
quæ pro negatiua parte quæstionis adducta fuere.

3. Arg.

4. Arg.

Intellectus cognoscit actum potētiae cogitatricis.

5. Arg.

Occurrunt aduersarij; sed reprimuntur.

Vltimū Arg.

Ad 1.

AD primum igitur argumentum eorum, quæ pro altera quæstionis parte artic. 1. adducta sunt, neganda est maior propositio; & ad eius probationem dicendum, intellectum agentem non ideò poni, ut abstrahat naturam à differentijs indiuiduis, hoc est, eam ponat in statu, in quo non nisi absque ijs differentijs intelligi possit, quicquid Auerroes, alijque nonnulli senserint; sed ut à singularium rerum phantasmatis eliciat species intelligibiles, sine quibus res percipi ab intellectu non possunt.

Ad 2.

Imperfecta
est vis in-
telligendi si
singularium
rerum conce-
ptus non for-
maret.

Ad secundum, etsi intellectus singularia percipiat, non proinde eam notitiam fore superfluum; quæadmodum neque superuacanea est cognitio, qua sensus communis omnia externorum sensuum obiecta cognoscit, ac diiudicat. Quin verò imperfecta esset intelligendi vis, nisi in eam talis notitia caderet, quia perfectio, ordoque naturæ exigit, ut in potentijs subordinatis, quicquid inferior potest, possit quoque superior. Neque hinc sequitur intellectus, & sensus obiecta confundi. Primum, quia intellectus tam singularia, quam vniuersalia percipit; sensus verò singularia duntaxat. Secundò, quia ipsa etiam singularia, aliam formalem rationem sortiuntur dum in intellectum; aliam dum in sensum recidunt; ad illum enim sub ratione intelligibilitatis, ad hunc sub ratione sensibilitatis pertinent.

Ad 3.

Quæ similitudo requiritur inter potentiam cognoscentem, & rem cognitam.

Ad tertium, cognitionem, quæ in obiecto requiritur, comparatione potentiæ, non esse naturæ similitudinæ: alioqui nullum sensibile à Deo, vel ab Angelo perciperetur, sed esse conuenientiam, siue aptitudinem, ut in potentiam cadat, & commensurationem, secundum quam eius vim non excedit. Ad locum Aristotelis ex 1. Physicorum dicendum, mentem Philosophi esse intellectum eo differre à sensu, quòd hic sola singularia, ille etiam vniuersalia dignoscatur.

Q V Æ S T I O VI.

POSSIT NE INTELLECTVS

noster plura simul intelligere, an non.

A R T I C V L V S I.

QVI NEGATIVAM PARTEM

secuti sint, & quibus eam argumentis probarint.

DIuus Thomas tum alibi, tum prima parte quæst. 85. artic. 4. & Caietanus ibidem, Ferrariensis hoc in lib. quæst. 14. & lib. primo contra Gent. cap. 55. Capreolus in 2. distinct. 3. quæst. 2. Heruæus quodlibet. 7. quæst. 16. Syluester in conflato primæ partis quæst. 12. articulo 10. & ante hos

hos

hos Alensis 4. parte quæst. 98. membro 2. Albert. Mag. in 3. distinct. 30. artic. 4. Durand. in prologo sent. quæst. 1. artic. 1. num. 24. ad negatiuam propositæ quæstionis partem deflexere; præmittunt verò ad illi⁹ explicationem aliquot hypotheses. Prima est, Formas tripliciter ad subiectum comparari, vno modo potestate tantum, quo pacto non repugnat eas simul esse, quia potentia est cōtrariorum. Secundo, quoad actum imperfectum, sicque reperiri etiam simul possunt. Nam, exempli gratia, interim dum subiectū albescit, inest ei tum cādor, tum aliquid de contrario colore. Tertio, secundum actum perfectum, vtcūm candor totam iam suam obtinuit perfectionem; quo modo duæ formæ vni⁹ generis simul cohærere neutiquā possunt; alioqui oporteret eandem potentiam ad diuersos actus absolutè perfectos simul terminari, quod tā est impossibile, quā vnam lineam diuersis punctis versus eandem partem definiri.

1. Supposit.

Secunda hypothesis est, omnes formas intelligibiles vno genere cōtineri, quia quantumlibet res in quas feruntur, in se diuersorum generū esse queant, eandem tamen potentiam intellectricem respiciunt. Quod fit vt omnes tam potestate, quā secundum actum imperfectum, qui medius est inter potentiam, & perfectum actum, simul reperiri possint; & hoc quidem modo se habēt species intelligibiles, dum ijs non vtimur, vti tamen possumus: sunt enim tunc quasi sopitæ; at cū iam per eas actu intelligimus, exactum, perfectumque naturæ suæ modum obtinent.

2. Supposit.

Tertia est, Ea, quæ plura sunt, bifariā spectari; vel vt plura, vel vt subeunt rationem vnius; verbi causa, partes continui, si vnaquæque per se sumatur, plura sunt, at, vt insunt in continuo, quod ex ijs coalescit, quasi vnum quid habentur.